UBND HUYỆN LỤC NGẠN

TRUNG TÂM DV-KTNN

    Số:       /CV-DVKTNN
V/v hướng dẫn chủ động thực

hiện các biện pháp chăm sóc cây

trồng cây trồng vụ Chiêm xuân

thời kỳ khô hạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng   năm 2025

                        Kính gửi: - Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

Theo dự báo trung tâm dự báo khí tượng Quốc gia, điều kiện thời tiết vụ

Chiêm xuân khô hạn, ít mưa kéo dài và thời tiết tiếp tục khô hạn kéo dài. Diện

tích Vải đã hình thành quả non và đang giai đoạn hoa cái nở, cây có múi đang

giai đoạn tắt hoa, hình thành quả non, diện tích cây rau màu đang giai đoạn phát

triển thân cành. Để chủ động các biện pháp chăm sóc, tưới nước nhằm tạo điều

kiện thuận lợi cho quá trình đậu quả, phát triển cây trồng vụ Chiêm xuân Trung

tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ

đạo cán bộ chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, khuyến cáo nhân

dân thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với cây ăn quả

- Chủ động nguồn nước tưới bằng các nguồn nước: Giếng khoan, ao, hồ, sông,

suối… để cung cấp cho cây giai đoạn ra hoa, đậu quả. Tiến hành tưới ẩm và giữ ẩm

cho cây, tránh hiện tượng tưới quá đẫm gây hiện tượng sốc nước cho cây.

- Hạn chế phun thuốc phòng trừ sâu, bệnh hại giai đoạn cây đang nở hoa,

đặc biệt giai đoạn nở hoa cái.

-  Bón phân: sau khi tắt hoa đậu quả, tiến hành bón phân cung cấp dinh

dưỡng cho cây bằng các loại phân NPK tổng hợp (Việt Nhật, Hà Lan, Đầu Trâu,

Hữu Nghị,…) có tỷ lệ hàm lượng lân cao, rắc đều trên mặt đất dưới tán cây, lấp

một lớp đất mỏng lên trên, tưới ẩm;

 - Phòng trừ sâu bệnh: Các đối tượng sâu, bệnh hại chính giai đoạn này:

Sâu đo, rệp muội, sâu róm, bọ xít, sâu vẽ bùa, bọ trĩ,… bằng các loai thuốc như:

Actara 25WG, Pegasus 500SC, Bestox 5 EC, Karate 2.5EC, Selecron 500EC,

Reasgant 1.8EC hoặc 3.6EC, Voliam targo 063SC hoạt chất Abamectin nước

trong...; Các đối tượng bệnh gây hại chủ yếu như: Bệnh sương mai, thán

thư...khuyến cáo phun bằng một trong các loại thuốc: Tilt Super 300EC, Orande

280SC; Amistartop 325SC; Aliette 80WP, Daconil 75 WP, Amistar 250EC,

Polyram 80DF...

2. Đối với cây rau mầu vụ Chiêm xuân

- Cây đang giai đoạn phát triển thân cành (Ngô, lạc, đậu, đỗ, khoai lang,

…) cần bổ sung tưới ẩm cho cây, ưu tiên phương pháp tưới rãnh, giữ ẩm lâu,

hạn chế hiện tượng sốc nước.

-  Bón phân: xới phá váng kết hợp làm cỏ, tiến hành bón thúc lần 1.

- Phòng trừ sâu bệnh: phòng trừ các đối tượng như: sâu xám, sâu khoang,

sâu xanh... diệt trừ khi sâu còn nhỏ (tuổi 1-2). Để phòng trừ tốt các đối tượng

sâu, bệnh hại trên, các nhà vườn thường xuyên kiểm tra vườn, phát hiện sớm các

đối tượng sâu, bệnh hại để phòng trừ kịp thời.

Đề nghị Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp

tuyên truyền; UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo.

Yêu cầu cán bộ phụ trách chuyên môn thường xuyên đi kiểm tra các vùng

sản xuất, tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng vụ

Chiêm xuân./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện (B/c);

- Hội Nông dân, Phòng NN&MT, Trung tâm VH-TT&TT

huyện (P/h);

- UBND các xã, thị trấn (P/h);

- Lưu VT.

KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Hà

		halt_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2025-04-02T08:57:30+0700

		2025-04-02T14:56:18+0700

		2025-04-02T14:56:35+0700

		trungtamdvktnn_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2025-04-02T14:56:44+0700